Дело № 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 09 июля 2020 года

Люберецкий городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Чайковской М.А., 

с участием государственного обвинителя – пом. прокурора 

<

адрес> Тарараевой В.В.,

адвоката Портнова Д.А., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГ,

подсудимого ФИО1,

при секретаре судебного заседания Мельниковой А.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина России, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним образованием, холостого, работающего в 

<

...> заместителем управляющего магазином, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 виновен в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. 

В феврале 2020 года, ФИО1, с целью незаконного обогащения, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленными лицами, организовавшими и руководившими преступной деятельностью, направленной на незаконный сбыт наркотического средства из растения конопля - гашиш (анаша, смола каннабиса), на территории Московской области. Ему была отведена следующая роль в преступной схеме: получение и непосредственный сбыт путем проведения тайников-закладок вышеуказанного наркотического средства, предоставление отчетов и координат с адресами этих тайников-закладок другим соучастникам данной преступной группы для последующего непосредственного распространения, за выполнение которой ФИО1 полагалось денежное вознаграждение.

ФИО1, ДД.ММ.ГГ, получил с целью дальнейшего сбыта партию наркотического средства из растения конопля - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 8,99 грамм (согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ, обозначенные под №№), расфасованные в удобные для сбыта свертки и пакеты, которые стал незаконно хранить при себе для последующего сбыта потенциальным приобретателям. ФИО1 в этот же день, 22.02.2020г., до 01 часа 12 минут, проследовал в 

<

адрес> Московской области, где оборудовал тайник-закладку на участке местности, в трубе прикрученной к стене 

<

адрес> корпус 2 по 

<

адрес>, куда поместил сверток, с наркотическом средством из растения конопля-гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 1,01 грамм, при этом сфотографировал участок местности с оборудованным им тайником-закладкой на мобильный телефон, с целью дальнейшего направления указанных координат и фотоотчетов соучастникам их преступной деятельности, для дальнейшего сбыта. Оставшуюся часть наркотического средства из растения конопля - гашиш (анаша, смола каннабиса), в виде 8 свертков, массами: 0,98 грамма, 0,99 грамма, 0,98 грамма, 1,02 грамма, 1,01 грамма, 1,01 грамма, 0,99 грамма, 1,00 грамм, общей массой 7,98 грамм, ФИО1 продолжил незаконно хранить при себе, с целью дальнейшего оборудования тайников-закладок. 

Однако, ФИО1 и неустановленные лица не смогли довести свой совместный преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГ в 01 час 30 минут, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции на участке местности, расположенном в 7 метрах от угла 

<

адрес> в 

<

адрес> Московской области, где в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного ДД.ММ.ГГ, в период времени с 02 часов 30 минут по 02 часа 45 минут, на месте задержания, в правом кармане куртки, надетой на нем, были обнаружены и изъяты вышеуказанные 8 свертков с веществом растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта, является наркотическим средством из растения конопля - гашишем (анашой, смолой каннабиса).

Далее, в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия, ДД.ММ.ГГ в период времени с 03 часов 39 минут по 04 часа 15 минут, на участке местности, в трубе прикрученной к стене 

<

адрес> корпус 2 по 

<

адрес> Московской области, был обнаружен и изъят сверток, в котором согласно заключению эксперта содержится наркотическое средство из растения конопля - гашиш (анаша, смола каннабис) массой 1,01 грамма, которое ФИО1 разместил в виде «тайника-закладки» для дальнейшего незаконного сбыта при вышеописанных обстоятельствах. Общая масса обнаруженного и изъятого наркотического средства из растения конопли - гашиш (анаша, смола каннабиса) составила 8,99 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГ № является значительным размером.

Подсудимый вину в инкриминируемом деянии признал полностью и пояснил, что несколько раз пробовал наркотики, которые заказывал на сайте «Гидра» для личного употребления. В феврале 2020 он стал испытывать финансовые трудности и решил заняться распространением наркотиков. В приложении «Телеграмм» он связался с куратором, внес залог 10 000 рублей и ему стали присылать адреса и координаты мест тайников-закладок, с большим весом наркотического средства «гашиш», которые были уже расфасованы на маленькие свертки из изоленты с магнитами для сбыта. За оборудование закладок он получал денежное вознаграждение по 350 рублей за сверток. ДД.ММ.ГГ в очередной раз ему пришел адрес клада, который находился на 

<

адрес> в 

<

адрес>, недалеко от магазина «Дикси». Он забрал данную закладку, в которой находилось 9 свертков с наркотическим средством «гашиш» массой примерно по 1 грамму. Он начал раскладывать данные свертки в 

<

адрес>, для этого он прошел на 

<

адрес>, где на углу дома в водосточной трубе сделал тайник-закладку с 1 свертком с наркотическим средством «гашиш». После чего, он направился в сторону ТЦ «Светофор», где в 01 час 30 минут ДД.ММ.ГГ около 

<

адрес> он был остановлен сотрудниками полиции для проверки документов. Сотрудники полиции спросили, есть ли при нем что-либо запрещенное, на что он ответил, что есть наркотическое средство «гашиш». Был проведен личный досмотр, в ходе которого у него в правом кармане куртки были изъяты 8 свертков в черной изоленте, с магнитами, один из которых был вскрыт. Внутри был пакет с куском вещества коричневого цвета. Из левого кармана куртки был изъят мобильный телефон марки «Хонор» с сим-картой Теле 2. Он пояснил, что данные 8 свертков с наркотическим средством гашиш он хранит при себе с целью сбыта через тайники-закладки другим лицам и что сделал один тайник с гашишем в трубе на углу 

<

адрес> корпус 2 по 

<

адрес> в 

<

адрес> и может его показать. После чего, был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого он показал место, где был задержан сотрудниками полиции, а также показал место тайника с наркотиком гашиш в трубе на углу дома по вышеуказанному адресу.(том 1 л.д. 75-77, 179-182)

Помимо признательных показаний подсудимого, его вина подтверждается совокупностью представленных суду и исследованных в судебном заседании доказательств.

Свидетель Т.К.И, показал суду, что состоит в должности инспектора 2-го мобильного взвода ОБППСП МУ МВД России «Люберецкое». ДД.ММ.ГГ он вместе с заместителем командира 2-го мобильного взвода ОБППСП К.О.А. и полицейским А.М.Р. несли службу по маршруту патрулирования ПА-31 по 

<

адрес> Московской области. В 01 час 30 минут у 

<

адрес>, был замечен неизвестный мужчина, который увидев служебный автомобиль полиции, стал вести себя подозрительно и уходить в противоположную сторону, чем привлек их внимание. Они подошли к данному мужчине, представились и попросили предъявить документы, на что данный мужчина пояснил, что документов у него при себе нет, представился, как ФИО1 Он заметно волновался и нервничал. Было принято решение провести личный досмотр ФИО1 На вопрос: «Имеются ли при нем запрещенные предметы, либо вещества, ФИО1 пояснил, что да при себе имеет наркотическое средство «гашиш» и занимается закладкой наркотиков в тайники. В ходе личного досмотра в правом боковом наружном кармане куртки, надетой на нем, были обнаружены и изъяты 8 свертков, один из которых был вскрыт, внутри находился магнит и пакет с куском вещества коричневого цвета, 7 свертков не вскрывались, так же был изъят мобильный телефон «Honor» с сим-картой Теле 2. ФИО1 пояснил, что наркотические средства не употребляет, работает закладчиком наркотического средства «гашиш» на сайте «Гидра». ДД.ММ.ГГ он забрал закладку с 9 свертками для того, чтобы в дальнейшем их сбыть через тайники-закладки. 

Аналогичные показания дал свидетель К.О.А., который совместно Т.К.И, нес службу по маршруту патрулирования ПА-31 по 

<

адрес> Московской области. 

Из оглашенных с согласия всех участников процесса показаний свидетеля М.А.Н. следует, что ДД.ММ.ГГ он участвовал в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО1 у 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения личного досмотра у ФИО1 были обнаружены и изъяты 8 свертков из изоленты черного цвета с содержимым внутри, один из которых был вскрыт, внутри находился магнит и пакет с куском вещества коричневого цвета, мобильный телефон «Honor» с сим-картой Теле 2. ФИО1 пояснил, что наркотические средства не употребляет, работает закладчиком наркотического средства «гашиш» на сайте «Гидра». За каждую сделанную им закладку ему платили по 350 рублей, которые он получал в виде «биткоинов», которые затем переводил в рубли на свои банковские карты. Далее, на место приехал следователь и был проведен осмотр места происшествия. ФИО1 сказал, что ДД.ММ.ГГ до задержания сотрудниками полиции сделал тайник-закладку куда поместил сверток с наркотическим средством «гашиш». После чего, все участвующие лица проследовали к дому № корпус 2 по 

<

адрес> Московской области, где ФИО1 указал на трубу, прикрученную к стене 

<

адрес> корпус 2, и пояснил, что ДД.ММ.ГГ сделал в данной трубе закладку с наркотическим средством «гашиш» для дальнейшего его сбыта иным лицам. После чего, в данной трубе был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, который был упакован в бумажный конверт (том 1 л.д. 141-144).

Объективно вина подсудимого подтверждается:

- протоколом личного досмотра ФИО1, согласно которому ДД.ММ.ГГ в период времени с 02 часов 30 минут по 02 часа 45 минут на участке местности, расположенном около 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, у него обнаружено и изъято в правом кармане куртки. 8 свертков с содержимым, снабженных магнитами; в левом кармане куртки изъят мобильный телефон «Honor» с сим-картой оператора Теле 2 с номером 

<

...>том № л.д. 6-9); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ с участием ФИО1, фототаблица к нему, в ходе которого ФИО1 указал на трубу, прикрученную к стене 

<

адрес> корпус 2 по 

<

адрес> Московской области, где им был оборудован тайник-закладка с наркотическим средством «гашиш» с целью сбыта третьим лицам. В ходе осмотра изъят сверток из изоленты черного цвета с содержимым. У ФИО1 изъяты срезы ногтевых пластин, срез кармана, буккальный эпителий (том № л.д. 10-15).

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГ, и фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрен: 1. Бумажный конверт, в котором находится 8 пакетов из прозрачного полимерного материала, каждый из которых пронумерован цифрами от «1» до «8». Внутри каждого пакета находится спрессованное вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета в виде кусков. Бумажный конверт, в котором находится пакет из прозрачного полимерного материала, со спрессованным веществом растительного происхождения темно-коричневого цвета в виде куска; фрагмент пакета из прозрачного полимерного материала, заклеенный отрезком липкой изоляционной ленты из полимерного материала черного цвета, к которому приклеен «магнит» (т. № л.д. 119-121).

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГ, и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен: мобильный телефон марки «Honor» в корпусе синего цвета, IMEI: №, с сим-картой оператора Теле 2, введен пароль «456987». При просмотре папки «Галерея» имеется 1 315 фотографий и 112 видео, среди которых личные фотографии ФИО1 не относящиеся к уголовному делу, а также имеется 1 фотография от ДД.ММ.ГГ 1:12 Люберцы на которой изображен участок местности, с кирпичным домом, на углу которого прикреплена металлическая труба. На фотографии следующие координаты «

<

...>». При вводе координат «

<

...> на персональном компьютере в программе «Google» уставлен адрес: «

<

адрес>». Так же осмотрены 3 бумажных конверта, в которых находятся срезы ногтевых пластин, срез кармана, буккальный эпителий, изъятые у ФИО1 Вещественные доказательства переданы на хранении в камере вещественных доказательств МУ МВД России «Люберецкое» (том 1 л.д. 111-115).

- протоколом выемки предметов (документов) от ДД.ММ.ГГ, и фототаблица к нему, согласно которого у свидетеля А.М.Р. был изъят DVD-RW диск с видеозаписью личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГ (том № л.д. 149-153).

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГ, и фототаблица к нему, с участием обвиняемого ФИО1 и защитника Портнова Д.А., согласно которого было осмотрено: 1) DVD-R диск с видеозаписью чистосердечного признания ФИО1 от ДД.ММ.ГГ. Участвующий обвиняемый ФИО1 пояснил, что на данной видеозаписи изображен он, в служебном автомобиле сотрудника полиции после его задержания ДД.ММ.ГГ. Он добровольно без оказания на него какого-либо давления, дает чистосердечное признание сотруднику полиции в том, что он при задержании при себе имел 8 свертков с наркотическим средством гашиш, которые приобрел для последующего сбыта иным лицам и до задержания сотрудниками полиции сделал тайник-закладку с наркотическим средством гашиш с целью сбыта иным лицам за денежное вознаграждение. 2) DVD-R диск с видеозаписью личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГ. Участвующий обвиняемый ФИО1 пояснил, что на данной видеозаписи изображен он во время его личного досмотра, в ходе которого из левого кармана куртки, надетой на нем был изъят мобильный телефон с сим-картой Теле 2 с номером №, в телефоне была фотография закладки с гашишем, которую он заложил в тайник на 

<

адрес> металлической трубе для сбыта другим лицам. Из правого кармана куртки, надетой на нем были изъяты свертки из изоленты черного цвета в количестве 8 штук с наркотическим средством гашиш, которые он также хотел разложить в тайники, но был задержан сотрудниками полиции. 3) мобильный телефон «Honor» с сим-картой оператора Теле 2 

<

...>, изъятый ДД.ММ.ГГ в ходе личного досмотра ФИО1 При просмотре установлено: - мобильный телефон марки «Honor» в корпусе синего цвета. При просмотре папки «Галерея» имеется 1 315 фотографий и 112 видео, среди которых личные фотографии ФИО1 не относящиеся к уголовному делу, а также имеется 1 фотография от ДД.ММ.ГГ 1:12 Люберцы на которой изображен участок местности, на котором находится кирпичный дом, на углу которого прикреплена металлическая труба. ФИО1 пояснил, что сфотографировал место тайника с наркотическим средством гашиш, который он сделал ДД.ММ.ГГ в металлической трубе на углу 

<

адрес> корпус 2 по 

<

адрес>, до того, как был задержан сотрудниками полиции. Должен был в последующем отправить данную фотографию неизвестному лицу (том № л.д. 154-160).

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГ, согласно которому, представленные на экспертизу вещества растительного происхождения массами: 0,93 грамм, 0,94 грамм, 0,93 грамм, 0,97 грамма, 0,96 грамм, 0,96 грамм, 0,94 грамм, 0,95 грамм (объекты 1-8), «... изъятое в ходе личного досмотра гр. ФИО1 от ДД.ММ.ГГ...», являются наркотическим средством из растения конопля - гашишем (анашой, смолой каннабиса). Представленное на экспертизу вещество растительного происхождения массой 0,96 грамм (объект 9), «... изъятое в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГ на углу 

<

адрес> Московской области.. .», является наркотическим средством из растения конопля - гашишем (анашой, смолой каннабиса). При проведении экспертизы израсходовано по 0,05 г от объектов 1-9. (т1 л.д. 65-68)

Таким образом, вина подсудимого установлена и доказана. Все вышеперечисленные доказательства суд признает допустимыми, т.к. они получены с соблюдением требований уголовно - процессуального законодательства РФ. Оснований не доверять показаниям свидетелей, заключениям экспертов, у суда не имеется.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

О наличии у подсудимого предварительного сговора на сбыт наркотических средств свидетельствуют наличие договоренности между ним и неустановленными соучастниками на совершение действий, составляющих объективную сторону данного преступления, целенаправленность и согласованность их действий во исполнение заранее достигнутой договоренности на достижение единого преступного результата. Для достижения общей цели каждый выполнял свою роль. Размер наркотического средства подтвержден заключением химической экспертизы.

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния, не имеется. 

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание обстоятельствами являются: признание своей вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, в молодом возрасте, наличие хронического заболевания, активное способствование расследованию преступления.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Подсудимый на учете в НД и ПНД не состоит, официально занимался общественно-полезным трудом. По месту работы характеризуется положительно. ФИО1, согласно заключению комиссии экспертов, в настоящее время страдает заболеванием «Психические и поведенческие расстройства вследствие употребления каннабиноидов, синдром зависимости второй стадии». Являясь активным потребителем наркотических средств, ФИО1 нуждается в прохождении курса лечения от вышеуказанного расстройства с медицинской реабилитацией в порядке, установленном ст. 72.1 УК РФ. Также нуждается в наблюдении психиатра-нарколога наркологического диспансера по месту жительства.

Учитывая повышенную общественную опасность содеянного, суд считает, что исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества. В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбытия наказания должна быть назначена исправительная колония строгого режима. В связи с тем, что суд пришел к выводу о необходимости назначения наказания в виде лишения свободы, положения ст. 72.1 УК РФ применению не подлежат. 

Оснований для применения ч. 6 ст. 15, ст. 73 УК РФ суд не находит, однако полагает возможным не назначать дополнительного наказания. 

При назначении наказания суд, учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307- 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения оставить без изменения - заключение под стражу. Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета, произведенного в соответствии с ч. 3.2 ст.72 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГ №186-ФЗ) один день за один день.

Вещественные доказательства: наркотическое средство из растения конопля - гашиш (анаша, смола каннабис), общей массой 8,09 грамм с учетом израсходованного в ходе исследования и экспертизы, срезы ногтевых пластин, срез кармана, буккальный эпителий, изъятые у ФИО1 в ходе ОМП ДД.ММ.ГГ хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Люберецкое» - уничтожить; два DVD-R диска с видеозаписью чистосердечного признания и личного досмотра ФИО1 – хранить при материалах дела; мобильный телефон «ХОНОР» с сим-картой Теле-2, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Люберецкое» - вернуть подсудимому или его родственникам. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Люберецкий городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, подав письменно просьбу об этом в течение 10 суток со дня получения копии приговора. Также он вправе пользоваться услугами избранных им защитников, либо ходатайствовать о назначении защитника

Судья М.А. Чайковская